EMENTA: REQUER URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PROJETO DE

LEI Nº 228/2023, CONFORME ESPECIFICA.

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO o comando do art.  147, I,  §1º, II,   do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, a Urgência Especial poderá ser requerida quando
“tratar-se de matéria que envolva a defesa da sociedade democrática e das liberdades fundamentais”;

CONSIDERANDO que o Projeto de Lei n° 228/2023 “DISPÕE SOBRE
A PROIBIÇÃO DE PEGAR "RABEIRA" EM VEÍCULOS AUTOMOTORES OU ELÉTRICOS",
tendo em vista o alto índice de acidentes envolvendo a prática da rabeira,  conforme noticiado no
último dia 10/11/2023, na Av. Dom Pedro I;

REQUEREMOS,  nos  termos  constitucionais  e  regimentais,  seja

aprovada a Urgência Especial ao Projeto de Lei n° 228/2023.

Sala das Sessões, 16 de novembro de 2023.

PAULO MODAS
Vereador - UNIÃO

		2023-11-16T12:56:55+0000

		2023-11-16T13:14:13+0000

		2023-11-16T13:24:47+0000

		2023-11-16T14:08:09+0000

		2023-11-16T14:23:26+0000

		2023-11-16T14:26:48+0000

		2023-11-16T14:46:19+0000

		2023-11-16T15:45:15+0000

		2023-11-16T16:52:49+0000